Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

fido n° 29/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 14 de fevereiro de 2024.

À
Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal "Anchieta"
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicacões da 112" Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das
Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 112' Sessão Ordinária da 18' Legislatura,
realizada em 14 de fevereiro de 2024, a saber:

,/ Indicação n° 1436/2023 — "Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalliamento e
nivelamento em toda extensão da Rua Doze, no bairro Savoy II.". Autoria do Vereador
Rutinaldo Bastos;

V Indicação n° 1437/2023 — "Indica ao Executivo os serviços de encascalhamento e
nivelamento na Rua Waldemar Magalhães, altura do n° 2.622, no bairro Nova Itanhaém".
Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

vi  Indicação n° 1444/2023 — "Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento e
drenagem em toda extensão da Rua Pedro S. Magalhães, localizada no Bairro Jardim Suarão.".
Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

,7 Indicação n° 1447/2023 — "Indica ao Executivo o serviço de recapeamento da Rua Nevada,
a partir do numero 44, localizado no Bairro Jequitibá". Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

V Indicação n° 1470/2023 — "Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalbamento e
nivelamento em toda extensão da Av Rio de Janeiro, no bairro Santa Cruz". Autoria do
Vereador Rutinaldo Bastos;

Autenticar documento em /autenticidad ICP é>
 eerrn-e-identifisa€kar-3.4a035G0.34003.51003ACIO540£1.5200 .

P ° 2.2 n- 9/2n01 • til • 2_infr - strid ra de Chaves.Rúblicellsá leiza Rua João Marçrân011t rerreira°227g - VileaSiO -Paulci - -lbn-haem/SP - 11/40-0uu - Fo 3) 3421.44Nr

e

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 1471/2023 — "Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e
nivelamento em toda extensão da Av. São Paulo, no bairro Santa Cruz". Autoria do Vereador
Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 1472/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de manutenção da iluminação
pública em toda extensão da Avenida Brasília Seckler, localizada no bairro Jardim Coronel".
Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 03/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas, por
toda a extensão da Rua Dagmar, no Bairro Vila Loty, Munícipio de Itanhaém". Autoria do
Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 04/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de pavimentação com lajotas, por toda
a extensão da Rua Brigida de Veras Domingues, localizada no Bairro Chácaras Cibratel,
Munícipio de Itanhaém". Autoria do Vereador Arlindo Marfins;

• Indicação n° 05/2024— "Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas, da
Rua Venerável Paulo Roberto Lopes, (trecho entre a Rua Nove e a Rua Francisco André de
Lima) no Bairro Jardim Rio do Poço II, Munícipio de Itanhaém". Autoria do Vereador
Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 06/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de pavimentação com lajotas, por toda
a extensão da Rua Heber Cemêncio de Santana, localizada no Bairro Jardim Rio do Poço II,
Munícipio de Itanhaém". Autoria do Vereador Arlindo Martins;

sz Indicação n° 07/2023 — "Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas, por
. toda a extensão da Rua Silvino Machado, no Bairro Jardim Bopiranga, Munícipio de

Itanhaém". Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 41/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento, em
toda extensão da Rua Valinhos próximo ao número 83, localizada no Bairro Nova Itanhaém".
Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação n° 42/2024 — "Indica ao Executivo os serviços de manutenção, como roçada e
limpeza, na Avenida Dr. José Peixe Abade (nova orla do Suarão), conforme especifica".
Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação n° 43/2024 — "Indica ao Executivo os serviços de manutenção, como roçada e
limpeza, na Rua dos Coqueiros e travessas, no Balneário Gaivota, conforme especifica".
Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

,7 Indicação n° 44/2024 — "Indica ao Executivo o serviços de manutenção e reparo de esgoto
a céu aberto localizado na Rua Santa Catarina, no Cibratel II, conforme especifica". Autoria
do Vereador Silvinho Investigador;

Autenticar documento em /autenticidade ic
-Pliblicas.acasleica -1C B, Rua João MaRgrOntgertjeife2212213°2 'Vrain§È aFign stluit rãrli ihâTrINP urusL. For 3) 3421.4450 Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 39003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 45/2024 — "Indica ao Executivo a instalação de mais lixeiras na faixa de areia,
nas orlas das praias e na área central da cidade, conforme especifica". Autoria do Vereador
Silvinho Investigador;

✓ Indicação n° 46/2024 — "Indica ao Executivo estudos para a pavimentação, em lajotas, da
Avenida Pedro Walmore de Araújo, lado morro, localizada no Jardim Grandesp, conforme
especifica". Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

a(  Indicação n° 52/2024 — "Indica ao Executivo a implementação da alfabetização midiática e
informacional na Rede Municipal de Ensino, em complementação às disciplinas
convencionais, como forma de exercitar competências e habilidades para perceber,
compreender e aprender a lidar com as mídias e, consequentemente, combater a
desinformação". Autoria do Vereador Fabio Bibão;

s(  Indicação n° 53/2024 — "Indica ao Executivo a realização de seleção pública de cooperativas
e ou organizações da sociedade civil para ampliação de serviços de coleta de óleo de cozinha
e gorduras de uso culinário por meio da coleta e restituição dos resíduos ao setor empresarial,
com vistas ao reaproveitamento em seu ciclo produtivo, tendo em vistaque o produto não
faz parte do rol estabelecidos em lei para logística reversa". Autoria do Vereador Fabio
Bibão;

V' Indicação n° 54/2024 — "Indica ao Executivo a execução de serviços de reparos, manutenção,
reforma, adequação e instalação de estacionamento na Escola Municipal EdsonBaptista de
Andrade, no Jardim Oásis". Autoria do Vereador Fabio Bibão;

,7 Indicação n° 55/2024 — "Indica ao Executivo a execução de serviços de reforma da Escola
Municipal Professora Shirley Mariano Estriga, no Jardim Oásis". Autoria do Vereador

. Fabio Bibão;

a/ Indicação n° 56/2024 — "Indica ao Executivo a execução de obras de reforma do Centro
Especializado na Saúde da Criança e da Mulher CRESCRIM Paula Vegas, localizado na
Avenida Tiradentes, 184, Jardim Mosteiro". Autoria do Vereador Fabio Bibão;

V' Indicação n° 57/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de manutenção de calçamento no
leito carroçável (Nivelamento das Lajotas) na Rua Ceará (Altura do N°70), localizada no
Bairro Jardim Laranjeiras". Autoria do Vereador José Roberto JR;

•( Indicação n° 58/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza no trilho do
trem, na Rua Urcezino Ferreira (Em toda sua Extensão), localizada no Bairro Baixio". Autoria
do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação n° 59/2024 — "Indica ao Executivo, a manutenção e limpeza da vala na Rua Quinze,
(Em toda sua Extensão), localizada no Bairro: Jardim Santa Terezinha". Autoria doVereador
José Roberto JR;

/ Indicação n° 60/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de instalação de uma Caçamba
(Tipo Comunitária), para servir de depósito coletivo de lixo, na Rua Ceará, (Ao lado da Escola
Municipal Eugênia Pitta Rangel Veloso), localizada no Bairro Jardim Laranjeiras". Autoria
do Vereador José Roberto JR;

Autenticar documento em /autenticidade ICF

Rua João MacPráRieFmePr-Feir °,° ., 1_, vítán tádioa itsárriiedtr_utrã crliehdahdffis/ §p I
iras

..1.3) 3421.4450 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

1/ Indicação n° 61/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na
Rua Luiz Rodrigues (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Jardim Laranjeiras".
Autoria do Vereador José Roberto IR;

• Indicação n° 67/2024 — "Indica ao Executivo, pavimentação em lajotas sextavadas, na Rua
Valinhos no trecho entre a Rua Benedito Ribeiro e a Rua Timóteo Garcia Lamas, bairro Nova
Itanhaém". Autoria do Vereador Wilson RH;

,f Indicação n° 68/2024 — "Indica ao Executivo, a verificação da origem do esgoto despejado
em toda extensão da Rua Alfredo Lourenço dos Santos, no bairro Jardim Corumbá". Autoria
do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação n° 69/2024 — "Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpadas, na
Rua Arlindo Bétio, em frente aos números 125 e 155, no bairro Jardim Corumbá". Autoria
do Vereador Wilson RH;

,r Indicação n° 70/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Rua Rio Grande
de Norte, no trecho entre os números 1490 e 1560, localizada no bairro Cibratel II". Autoria
do Vereador Wilson RH;

•( Indicação n° 71/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de remarcação da sinalização viária
horizontal (lombadas e faixa de pedestre) em toda extensão da Estrada Gentil Peres, localizada
do Jardim Sabaúna até Jardim Coronel, neste município". Autoria do Vereador Wilson RH;

s/ Indicação n° 72/2024 — "Indica ao Executivo, junto à Sabesp, providências no sentido de
sanar o vazamento de esgoto na Rua João Andrade Junior ao lado do n°455, localizada no
bairro Jardim Oasis". Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

V' Indicação n° 73/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 01 (um) bicicletário
no Centro de Referência da Assistência Social — CRAS AMÉRICA, Rua Las Vegas, Número
20, no Bairro Jardim Umuarama". Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

• Indicação n° 74/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de calçamento na Avenida Mustafá
Abbasi em toda sua extensão, localizada no Bairro Nova Itanhaém". Autoria do Vereador
Naldo do Bodeguita;

,7 Indicação n° 75/2024 — "Indico, através da Mesa, ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues
Cervantes, através da Secretaria competente, a limpeza de valas, o nivelamento e o
cascalhamento da Avenida Manoel Clodomiro Gato — lado praia — no bairro do Gaivota".
Autoria do Vereador Professor Fernando;

%, Indicação n° 76/2024 — ": Indica ao Executivo, a implantação de 02 (duas) lombadas na
Avenida Valter Apelian — uma próxima ao número 699 e uma nas proximidades da Escola
Municipal Osmar Rodrigues — no Bairro do Gaivota". Autoria do Vereador Professor
Fernando;

Autenticar documento em /autenticidade ICF

Rua João MaFrálhVê1lerrãW2 Q-i 'Vni'S'at`O 131át1dst-nidn'tià?-1r0b1-icni3alli746C te. F 3) 3421.4450 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação n° 77/2024 — "Indica ao Executivo, a implantação de 01 (uma) lombada na Rua
Mário Micas — altura do n° 102 - no Bairro Jardim Lindomar". Autoria do Vereador
Professor Fernando;

✓ Indicação n° 78/2024 — "INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental,
determinar ao setor competente, que providencie a reforma na ponte localizada na Rua José
Simone, no bairro do Gaivota". Autoria do Vereador Professor Fernando;

• Indicação n° 79/2024 — "Indica ao Executivo, a limpeza do Rio localizado na Rua São Carlos
— Travessa da Avenida Santa Cruz — no bairro Santa Cruz". Autoria do Vereador Professor
Fernando;

✓ Indicação n° 80/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de poda de árvore na Rua Rita
Prado da Silva, frente ao número 48, localizada no Bairro Oasis". Autoria do Vereador
Naldo do Bodeguita;

,7 Indicação n° 81/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de troca de lâmpadas de Vapor, por
lâmpadas de Led na Rua Doutor Mario Beni (em toda sua extensão), localizada no Bairro
Suarão, em Itanhaém". Autoria do Vereador Henrique Garzon;

,z Indicação n° 82/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Jaime Augusto Pinheiro no bairro Jardim Suarão, em Itanhaém".
Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação n° 83/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de
toda extensão da Rua Doutor Mario Beni, no bairro Suarão, em Itanhaém Fase: Leitura da
Indicação no Expediente". Autoria do Vereador Henrique Garzon:

✓ Indicação n° 84/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de troca de lâmpadas de Vapor, por
lâmpadas de Led na Rua Jaime Augusto Pinheiro (em toda sua extensão), localizada no Bairro
Suarão, em Itanhaém". Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação n° 85/2024 — "Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada, em toda
extensão da Rua Jaime Augusto Pinheiro, no Bairro Suarão, em Itanhaém". Autoria do
Vereador Henrique Garzon;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda
Presidente

Autenticar documento em /autenticidade ICP  eem--e--idefitifioador-39003500340038003A00540.052,0C41.00„--Dacuraenta.assinado iigitalmente--8~ ---_

Rua Joào Ma riãnri e'r1Fgrã 02-2§0OVig lTâtOi pinfrrões_tryttsi gaGehraii/7 eÈ prtepr ()I C.P0 jatra s I .
-0U Fon ) 3421.4450 _ Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 39003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.